
číslo 1/2022  ROČNÍK 25

www.ecavrk.sk

150 rokov
spolu na ceste
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SLOVO 
NA ÚVOD

Z OBSAHU ČÍSLA

Milí bratia a sestry v Kristu,

sme spolu na ceste, aj keď veľmi krát-
kej. Očakávate príchod nových farárov-
cov a pripravujete im všetko, čo je potreb-
né. Brat farár Bázlik prirovnal vaše 
spoločné putovanie k ceste vlakom. 150 
rokov je dlhý časový úsek. 15 rokov, kto-
ré strávili oni s vami, je iste jedna z jeho 
významných častí. Je tu množstvo spo-
mienok, množstvo spoločných preži-
tých chvíľ. Tento zborový občasník 
chce byť malou sumarizáciou toho, čo 
ste v poslednom období prežili. Pred-
stavujú sa v ňom aj noví duchovní 
správcovia vášho zboru. Verím, že v nich 
nájdete dobrých pokračovateľov za-
počatého diela, ktoré sa požehnane 
rozvíja už od roku 1873. Prajem vám 
požehnané vianočné sviatky a úspeš-
ný nový rok.

Miloslav Gdovin
administrátor CZ

Cirkevný zbor ECAV na Slo-
vensku Ružomberok chce aj na 
týchto stránkach poďakovať ce-
lej rodine brata farára Bázlika 
za ich 15 ročnú službu v našom 
zbore. Praje im aj na novom pô-
sobisku hojne darov Ducha Svä-
tého v ich službe a verí, že vzá-
jomné kontakty, aj napriek diaľ-
ke, nebudú zabudnuté. 
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UDALOSTI ROKA 2022 CEZ OBJEKTÍV

V januári 2022 prebehla rekonštrukcia priestorov detskej besiedky a hosťov-
skej izby. Vo februári rekonštrukcia spálne vo farskom byte, do ktorej dlhší 
čas zatekalo. 26. – 27. marca sme prišli pomôcť na slovensko-ukrajinskú hra-
nicu.
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10. apríla, na Kvetnú nedeľu, sme na Službách Božích privítali hosťa z USA 
z Nového Mexika Davida Breidenbacha. David je riaditeľom misijnej spoloč-
nosti SONetwork a náš partner pri organizovaní anglických táborov. Počas 
leta prišiel so svojím tímom a podieľali sa na English campe na ZŠ Klačno. 
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3. mája sa 17 ochotných nadšencov stretlo, aby urobili krajšou Bernolákovu 
ulicu. Odstránili sa staré a suché kríky medzi cestou a chodníkom, vyrovnal 
sa terén a naviezla zem. Následne boli osadené nášľapné kamene a vysiaty 
nový trávnik. Výsledok sa dostavil o pár týždňov. 

Po pandémii sa radostne rozbehla aj detská besiedka.



– 6 –

6. – 8. mája sa uskutočnil zborový zájazd. 50 bratov a sestier navštívilo 
Budapešť a cestou späť Ostrihom. 

29. mája 26 mladých bratov a sestier vyznalo svoju vieru a boli prijatí 
za dospelých členov cirkvi. 
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Prinášame vám niekoľko myšlienok 
mladých bratov a sestier, ktoré napísali 
vo svojej povinnej záverečnej úvahe s ná-
zvom „Pochybujem, no predsa verím“.

Veľa ľudí pochybuje o Božej prí-
tomnosti a hnevá sa na Neho, obviňu-
jeme Pána Boha, že je to kvôli nemu 
a váhame, či nás má rád a či mu na 
nás záleží. No pravda je taká, že Pán 
Boh nás má rád a má s nami plány.

Už si viem odpovedať na niektoré 
moje otázky a riadim sa podľa srdca 
a poviem vám, je to krásny pocit, môj 
život sa stal lepším. Boh si našiel miesto 
v mojom srdci a beriem Ho ako člena 
mojej rodiny...

Raz sme prehrávali dva nula po 
prvom polčase a vtedy som pochybo-
val, či to dokážeme uhrať aspoň na 
remízu, no mal som trochu viery... 
Nakoniec sme vyhrali tri dva, aj keď 
som pochyboval. Myslím si, že keď sa 
posnažíme, tak aj Pán Boh nám pomô-
že a nakoniec vyhráme, v hocičom...

Už sa mi stalo, že som sa hnevala 
na Pána Boha, keď mi niečo nevyšlo 
tak, ako som ja chcela. No potom som 
si uvedomila, že Boh má so mnou asi 

iný plán. Aj mi odpovedá, aj keď ne-
skôr, ako by som si ja predstavovala. 
Vtedy si spomeniem na detskú besied-
ku, kde sme sa učili, že aj nie je odpo-
veď. A keď pochybujeme a moja viera 
slabne, tak Boh mi ukazuje, ako veľ-
mi ma má rád a pomáha mojim po-
chybnostiam...

Pochybnosti vždy budú patriť k vie-
re, aby sme si ju mohli upevniť a stať 
sa silnejšími a lepšími ľuďmi...

Ak pochybujem, znamená to, že som 
zlým kresťanom? Je mnoho kresťanov, 
ktorých každá pochybnosť zneisťuje. 
Zdá sa im, že takéto otázky ich dis-
kvalifikujú, lebo si nie sú istí, či je do-
volené vyjadriť neistotu a majú ne-
zodpovedané otázky, ktoré kvasia a hni-
sajú, až napokon vieru úplne rozložia. 
Ak sa viera nestretne s pochybnosťa-
mi, ako bude môcť spoznať vlastnú 
silu? Pochybovanie posilňuje vieru.

Ja som sa rozhodla veriť, lebo Boh 
je živý Boh a áno, mám otázky, ale ve-
rím a to je to, čo mi v živote zostáva.

Verím, že Boh stojí pri mne, ovplyv-
ňuje moje kroky, aj keď často robím 
chyby...
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Verím. Pretože moja rodina ma od 
malička viedla k viere a tak aj ja som 
si tú cestu nejako našla, hocikedy mám 
pochybnosti, ale po čase ma to prejde.

Boh nerobí veci len tak, vždy má na 
to nejaký dôvod...

Mojím najobľúbenejším príbehom 
je príbeh o Danielovi, vždy sa mi pá-
čilo, aký má vzťah s Bohom a páčila 
sa mi jeho viera. Veľmi som rada, že 

som mohla byť konfirmandka a ďa-
kujem pani učiteľke Novákovej za to, 
že mi v tom veľmi pomohla...

Od prvého momentu, ako som po-
čul o Bohu, som pochyboval, ale aj tak 
som začal veriť a verím, možno pre-
to, že sa bojím smrti a nezodpoveda-
ných otázok...

Spracovali  
David a Ilona Bázlikovci
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5. júna sa uskutočnil zborový deň. Brat dozorca pripravil svoj tradičný guláš.

19. júna pri príležitosti dňa otcov sme pozvali ot-
cov i s rodinami na cyklo-výlet z Ružomberka na 
Podsuchú. Začali sme tak tohtoročnú kampaň 
150 km spolu. V tento deň sme spolu na bicykloch 
prešli 30 km. Nedeľné Služby Božie boli v túto ne-
deľu o 16:00. Slovom nám poslúžil Curt Westman 
a z nórštiny ho prekladal riaditeľ EVS Slavo Slá-
vik. 
3. júna sme s našimi americkými partnermi na-
vštívili Oravský hrad. Podvečer sme mali spoloč-
ný tímbuilding a posledné prípravy pred detským 
táborom English camp na ZŠ Klačno.
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Tábory bývajú jednou z typických aktivít, ktoré obohacujú letné prázdniny 
žiakov a študentov. Náš CZ tohto roku zorganizoval dva tábory v spolupráci 
s americkou organizáciou SONetwork, vďaka ktorej sa deti mohli zoznámiť 
s americkými vedúcimi a zlepšiť si angličtinu.
Prvý – denný tábor pre deti od 6 do 12 rokov sa konal 4. – 8. 7 2022 v priesto-
roch ZŠ Klačno v Ružomberku. Súčasťou nabitého programu neboli len inte-
raktívne „hodiny angličtiny“, ale taktiež športové aktivity, spev, tanec, či tvo-
rivé dielne. Počas tábora sa deti oboznámili s piatimi príbehmi o Ježišovi 
a mohli počuť evanjelium zrozumiteľným spôsobom. 

Druhý – pobytový tábor pre teenagerov od 12 rokov sa konal 10. – 15. 7. 2022 
v MEMC Ichthys vo Veľkom Slavkove v spolupráci s CZ Púchov, CZ Lazy pod 
Makytou a SEM-om. Témou tábora bola odveká otázka „Who am I?“ („Kto 
som ja?“), na ktorú sme sa pozreli z viacerých uhlov pohľadu a snažili sa ich 
porovnávať s tým Božím. Program bol plný aj športových aktivít, hier, chvále-
nia Pána, svedectiev, turistiky či kúpania a predovšetkým budovania vzá-
jomných vzťahov.
Ďakujeme nášmu americkému tímu na čele s Davidom a Angelou Breiden-
bach za spoluslužbu, účastníkom za účasť a nášmu Pánovi za požehnanie. 
Veríme, že sa počas týchto týždňov dotýkal ľudí, a že dá vyrásť slovu pravdy, 
ktoré bolo rozsievané.

Anička Sabuchová, účastníčka oboch kempov
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Počas letných mesiacov bola zrealizovaná oprava a náter fasády budovy fary. 
Práce vykonal Dušan Čupka. Boli ošetrené a natreté aj okná a dvere na budo-
ve a strecha garáže. 
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20. augusta skupina osemnástich ľudí z cirkevného zboru spoločne putovali 
z Čertovice cez Ďumbier až na južnú stranu Chopku. Spoločne sme prešli 20 km. 

8. októbra sme spoločne putovali hrebeňom Veľkej Fatry zo Smrekovice do 
Ružomberka (20 km). 
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V mesiaci október 2022 zorganizoval náš CZ zájazd do Divadla Andreja Ba-
gara v Nitre na predstavenie muzikálu "Jozef a jeho zázračný farebný plášť".
Je to starozákonný príbeh o Jozefovi, synovi Jakuba a jeho bratoch, ktorý je 
v podstate príbehom o láske a nenávisti, o zrade a odpustení a najmä o od-
hodlaní žiť svoj sen napriek všetkým prekážkam. Tento svetoznámy muzikál 
bol pre našich účastníkov jedinečným zážitkom.

Anna Klimčíková
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30. októbra sa Bázlikovci na službách Božích lúčili s cirkevným zborom.

10. novembra  bolo rozlúčkové posedenie s presbytermi a členmi spevokolu.
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16. novembra 10 ochotných bratov pomohlo naložiť nákladné auto a prázd-
na fara zostala v očakávaní nových duchovných služobníkov. 
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150 ROKOV ZBORU

Hospodin je náš Boh. On vyviedol 
nás a našich otcov z Egypta, z domu 
otroctva. Pred našimi očami urobil 
veľké znamenia a chránil nás po celej 
ceste, ktorou sme šli, i medzi všetkými 
národmi, cez ktoré sme prechádzali.

Izraelský národ sa spolu s vodcom 
Józuom obzerá späť. Je za nimi 40 ro-
kov putovania. Spätne však môžu vi-
dieť konkrétne udalosti a situácie, pri 
ktorých pozorovali Božiu prítomnosť 
a jeho zásahy na ich ceste.

Každý človek má svoj vlastný príbeh. 
Každý ľudský príbeh je však zasadený 
do väčšieho kontextu. Sme súčasťou 
väčšieho príbehu – príbehu národa 
a tiež konkrétnej cirkvi a spoločen-
stva.

Cesta nášho cirkevného zboru trvá 
už 150 rokov. Lepšie povedané, v mar-
ci tohto roku začal 150-ty rok života 
cirkevného zboru.

Poďme sa preto preniesť pomysel-
ným strojom času do minulosti. A tro-
chu s vďakou spomenúť.

Najskôr 500 rokov späť. Na vysvet-
lenie treba pripomenúť, že už v 16. 
storočí si Lutherove reformačné myš-

lienky našli svoju pôdu aj tu v Ružom-
berku. Ružomberskí evanjelici sa v šest-
nástom a sedemnástom storočí stretá-
vali vo farskom Ondrejskom kostole. 
Poslednou veľkou udalosťou bola Ru-
žomberská synoda, ktorá sa konala 
v roku 1707 už teraz v neexistujúcej 
fare vedľa Ondrejského kostola. V naj-
bližších rokoch boli evanjelickí učite-
lia i farári z Ružomberka vyhnaní. 
Zbor zanikol a bol pričlenený k cir-
kevnému zboru Nemecká Ľupča.

Po mnohých desaťročiach, kedy sa 
evanjelici z Ružomberka zúčastňovali 
služieb Božích a všetkého bohoslužob-
ného diania v cirkevnom zbore v Ne-
meckej Ľupči, začali sa ozývať hlasy 
o zriadenie samostatného cirkevného 
zboru v Ružomberku.

Tieto hlasy sa ozývali najskôr z Lis-
kovej už v roku 1846. Ale až o dvadsať 
rokov neskôr, v lete 1864, sa zišli zástup-
covia tejto myšlienky v dome Makovic-
kých v Ružomberku, kde sa ružomber-
ské rodiny schádzali k modlitbám a čí-
taniu z Božieho slova. A tak rodiny 
z Ružomberka, Liskovej a Ľubochne za-
čali zbierku, v ktorej vyjadrili podporu 
samostatnému zboru v Ružomberku.
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Po deviatich rokoch, presne 16. mar-
ca 1873, bol zvolaný konvent do Ružom-
berka, kde sa úradne vyhlásil znovu 
obnovený samostatný cirkevný zbor 
v Ružomberku. V lete sa začala riešiť 
výstavba malého kostola a fary na Mos-
tovej ulici. Fara a kostol boli tak vysvä-
tené už 7. decembra toho istého roku 
1873. Tak sa začal bohoslužobný život 
i spoločná cesta veriacich z Ružomber-
ka i okolitých dedín, na ktorej sme spo-
ločne doposiaľ už stopäťdesiaty rok.

Samotné roky však až tak veľa ne-
znamenajú. To najvzácnejšie je, že tie 
roky sú naplnené konkrétnymi príbeh-
mi, v ktorých môžeme spozorovať Bo-
žiu prítomnosť a tak poznávať Božiu 
milosť.

Český teológ a psychológ Jaroslav 
Křivohlavý to vyjadril takto: „Všetci ľu-
dia sme len žobráci, ktorí hľadajú ten 
vzácny chlieb, ktorý nás môže nasý-
tiť. Rozdiel medzi ľuďmi v cirkvi a mi-
mo nej je len v tom, že ľudia v cirkvi 
by mali vedieť, kde sa ten „chlieb“ dá 
nájsť.“

V duchu týchto slov môžeme pove-
dať, že zmysel existencie cirkvi i zboru 
je práve v tom. Ukazovať ľuďom, kde 
môžu ten „chlieb“ – Božiu milosť nájsť. 

Kiež to aj v tomto 150-desiatom roku 
zboru takto konáme. Kiež ukazujeme 
druhým na milostivého Boha.

MODLITBA:
Nebeský Bože, v týchto nepokojných 

časoch si uvedomujeme, že nič v na-
šom živote nie je samozrejmosť. Sa-
mozrejmosťou nie je ani pokoj, ani 
mier, ani strecha nad hlavou. Za všetky 
tieto veci úprimne ďakujeme. Ďaku-
jeme za tú strechu, pod ktorou sedá-
vame, ďakujeme Ti za tento cirkevný 
zbor. Za ľudí a príbehy, ktoré sú jeho 
súčasťou. Avšak tým najpodstatnejším 
je Tvoja prítomnosť v našich životoch 
i v tomto zbore.

Pomôž nám, aby sme sa nesprene-
verili našim úlohám, ktoré sme od 
Teba prijali. Kiež vieme druhým uká-
zať na Teba – nášho milostivého Boha. 
Amen!

Súčasťou 150. roka bolo viacero spo-
ločných podujatí a putovaní. Rozhodli 
sme sa prejsť spoločne 150 kilometrov, 
na bicykli alebo pešo. Spoločné kilo-
metre majú byť príležitosťou byť spolu 
a budovať vzájomné vzťahy.

David a Ilona Bázlikovci
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SLOVO NA ROZLÚČKU

Keď cestujeme vlakom, nebývame 
obvykle sami. Vo vozni, či v kupé sú 
s nami ďalší ľudia.

Naši blízki, priatelia a známi. Bývajú 
tam však aj neznámi, ľudia, ktorých sme 
pred tým nepoznali.

Niektorí s nami cestujú od začiatku, 
iní pristúpili len pred chvíľou. V prie-
behu cesty si niektorí k nám prisadnú. 
Iní sa s nami rozlúčia. Srdečne nás ob-
jímu, vystúpia a nechajú ísť ďalej.

Mnohí ešte dlho zostávajú v našich 
spomienkach a máme pocit, že sú stále 
s nami v kupé. To platí napríklad o na-
šich rodičoch, starých rodičoch a zos-
nulých priateľoch.

Pred 15 rokmi sme dostali privilé-
gium nastúpiť do vlaku, ktorý sa volá 
Evanjelický cirkevný zbor Ružombe-
rok. Dovolili ste nám, aby sme si k vám 
prisadli, aby sme začali spoločný roz-
hovor a postupne budovať vzájomné 
vzťahy.

Bolo to presne 19. septembra 2007 
– bola to streda, vítali nás kostolné zvo-
ny. Okrem zvonov aj usmiatí a odhod-
laní ľudia, pripravení vyložiť nákladné 
auto s našimi vecami a prijať nás me-
dzi seba. Cirkevný zbor Ružomberok 

sa stal domovom pre nás i pre naše 
deti.

Pred 10-timi rokmi sme sa rozrástli 
– do nášho rodinného tímu pribudol 
Jonáš.

Chceme vám z hĺbky srdca poďako-
vať, že sme mohli byť 15 rokov súčas-
ťou vašej cesty. Bola to aj naša cesta. 
Prežili sme medzi vami doteraz najkraj-
ších 15 rokov.

Na nej sme mohli zdieľať svoje spo-
ločné radosti i smútok. Mali sme príle-
žitosť a privilégium vysvetľovať a vyu-
čovať Božie slovo. Okrem toho, že sme 
vyučovali, veľa sme sa aj my od vás na-
učili a veľa dobrého sme prijali. Aj naše 
deti tu našli duchovný domov a v ňom 
vyrástli. Zároveň veríme, že niečo dob-
ré sme mohli odovzdať aj my vám. Tou 
našou prioritnou úlohou bolo pouka-
zovať na TOHO, ktorý ide s nami, kto-
rý však zároveň presahuje naše cesty. 
Spája nás s tými, ktorí tu boli pred nami. 
Spolu sme hľadali spôsoby ako Krista 
nasledovať a pozývať k nasledovaniu 
ďalších. To potrebujeme robiť aj naďa-
lej. Ježiš je TEN, ktorý nás pred 15 rok-
mi spojil a ON nás bude putom pria-
teľstva a lásky spájať aj naďalej. Jeho 
láska je rozliata v našich srdcia skrze 
Ducha Svätého.

Ďakujeme vám, milí spolupracovní-
ci s ktorými sme zažili vzácny čas. Vy 
ste tvorili to srdce našej spoločnej služ-
by. Našou úlohou bolo vás motivovať, 
povzbudzovať a niečo vás naučiť. Ale 
opäť – veľa sme sa od vás aj my naučili. 
Bolo nám cťou v tíme s vami slúžiť. 
V tom pokračujte.

Chceme však zároveň vyznať, že ako 
omylní a v mnohom sebeckí ľudia sme 
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urobili chyby, niektoré veci sme zane-
dbali, nesplnili očakávania a určite aj 
niektorým ľuďom ublížili. Prosíme 
vás o odpustenie, veď aj Boh nám 
odpúšťa v Kristovi.

Cestujúci vo vlaku nastupujú i vy-
stupujú. My dnes vystupujeme, chceme 
vás však povzbudiť, aby ste išli s rados-
ťou, odvahou a hlavne vo viere ďalej.

Máme na vás prosbu. Prosíme vás, 
aby ste našich nástupcov prijali s rov-
nakou láskou a trpezlivosťou ako nás 
pred 15-timi rokmi. Ovplyvňujeme tých, 

ktorí cestujú s nami a robíme ich ces-
tu krajšou.

A napokon si uvedomujeme, že 
aj keď náš pozemský život skončí, 
tí, ktorí sa k nám pridali, budú krá-
čať ďalej bez nás. Čo je však pod-
statné, že niečo z nás v nich zosta-
ne. Oni budú zase pozývať iných, 
aby sa na tú spoločnú cestu – ces-
tu nasledovania Krista pridali. Nech 
nás v tom náš dobrý Pán požehná.

Bázlikovci
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VIANOČNÁ OSEMSMEROVKA

Milí kamaráti, Vianočná osemsmerovka tu čaká na šikovné ruky. Po jej vylúš-
tení, prepíšte tajničku na papier, pripíšte svoje meno, priezvisko, adresu, vek 
a vhoďte do pripravenej krabičky v kostole. Zo správnych odpovedí vyžrebuje-
me v kostole 8. 1. 2023 troch výhercov, pre ktorých je pripravené prekvapenie.

Hľadaj slová, vyfarbi okienka s týmito slovami: MÁRIA, POŽEHNANÁ, BLA-
HOSLAVENÁ, NAZARET, ANJEL, GABRIEL, SYN, JOZEF, KRÁĽ HERODES, KŇAZ 
ZACHARIÁŠ, ONEMEL, ALŽBETA, KADIDLO, OLTÁR, JÁN KRSTITEĽ, CISÁR 
AUGUSTUS, SÝRIA, KYRENIOS, JUDSKO, OTEC, BETLEHEM, JASLE, PASTIERI, 
ANJELI, SPEV, OSLAVOVALI, CHVÁLILI, DÁVID, JERUZALEM, CHRÁM, SIMEON, 
OČI, PROROKYŇA ANNA, SĽUB, MODLITBA, DIEŤATKO, HVIEZDA, SVIT, 
MUDRCI, VÝCHOD, DAR, ZLATO, ÚTEK, EGYPT, PÁN

N T P Y G E E B B E T L E H E M O D J T
E J S A S K L ! N S E D O R E H Á R Z Á
V O E Y R E A S Š A T J Á N U V Á J E N
M Z N Á J N V Á M Á Z V E Ľ I T K Ú R A
A E Ľ N N D O S K S I A Ť D L A K T O N
R F A A Z A Ň K Á A I R R O B I U D E H
R A A L Ž B E T A D D M A E O R S D Ť E
O A U G U S T U S U P I E H T Ý R O E Ž
O K S D U J V R Á S I C D O C S Š H E O
K Y R E N I O S M Á R H C L N A T C K P
Ý I R E I T S A P C D A R H O Ľ Z Ý U D
Í C H V Á L I L I L I L E J N A E V B O
V V E P S D I L A V O V A L S O Á V I D
J E R U Z A L E M M O D L I T B A O V O

M M A Ň Y K O R O R P E S E L S A J T E
S L E I R B A G A V Á M U D R C I M D N
E S N A P R O Ú D I O K T A Ť E I D L S
P A S Á I T T E Ľ K O Č I R I S T I V S
T U N S P E Á B L A H O S L A V E N Á N
S Ľ U B K O N E M E L O T A L Z C E T O
K R S T I T E Ľ A D Z E I V H M Á R I A

V nevyfarbených štvorčekoch sú písmená, ktoré tvoria tajničku. Tajnička: 

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

Eva Nováková
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	Krstom svätým boli do vínneho kmeňa Pána 
Ježiša zaštepení:
Rok 2021: Roman Fuzák z Ivachnovej, Leo a Mia Sur-
čanovci z Liptovskej Lúžne, Peter Legerský z Ružom-
berka, Nela Kaššáková zo Štiavničky, Dominik Mihálik 
z Hýb, Kamila Miháliková z Hýb, Alica Jančiová z Ru-
žomberka, Max Lersch z Teplej, František Mudička 
z Ružomberka, Jakub Pollák z Ružomberka, Bentley Abbasov z Ružomberka, 
Benjamín Záhumenský z Liskovej a Matúš Čulák z Ružomberka. Rok 2022: 
Karolína Lukáčová z Konskej, Juraj Madleňák z Liskovej, Karin Ganobjaková 
z Likavky, Eliška Fábryová z Bratislavy, Nicolas Sršeň z Liskovej, Milan Lich-
ner z Ružomberka, Zachariáš Vozár z Ružomberka, Oliver Vrška z Ružomber-
ka, Alžbeta Lakotová z Ružomberka, Zara Závodná z Ružomberka a Dávid 
Sokol z Ružomberka.

	Svoju krstnú zmluvu pri konfirmácii 2022 potvrdili:
Jakub Alušic z Ružomberka, Lukáš Durdík z Ružomberka, Petra Fábryová 
z Likavky, Nina Ganobjaková z Ružomberka, Andrej Gejdoš z Ružomberka, 
Odia Gueye z Ružomberka, Adam Chvalník z Ružomberka, Adriana Chvalní-
ková z Liskovej, Diana Klinková z Ružomberka, Adrián Kojdiak z Ružomber-
ka, Maroš Kojdiak z Ružomberka, Ema Krenželáková z Liskovej, Natália Luká-
čová z Liskovej, Lenka Ludrovcová z Ružomberka, René Madács z Liskovej, 
Matej Mach z Ivachnovej, Peter Makovický z Ružomberka, Tomáš Makovický 
z Ružomberka, Liliana Nováková z Ružomberka, Nina Mária Obtulovičová 
z Ružomberka, Lea Petríková z Ludrovej, Tomáš Sloboda, Stanislav Surovček 
z Ružomberka, Alica Surovčeková z Ružomberka, Karolína Škodová z Ružom-
berka, Noemi Záhumenská z Liskovej

	Na spoločnú cestu životom sľubom pred Pánom Bohom vykročili:
V roku 2021: Roman Kostolný z L. Štiavnice a Miriam rodená Gejdošová 
z Ružomberka, Ján Vozár z Ružomberka a Adriana rodená Soaerová z Ružom-
berka. V roku 2022: Ján Kmoško z Ružomberka a Zuzana rodená Durajová 
z Ružomberka

	V nádeji na vzkriesenie a vo viere vo večný život sme sa rozlúči-
li s týmito bratmi a sestrami:
V roku 2021: Mária Labajová z Ružomberka (81), Štefánia Janderová z Ru-
žomberka (91), Janka Kurňavková z Ružomberka (82), Milan Tománek z Ru-
žomberka (49), Vladimír Novák z Ludrovej (77), Miroslav Šuňavec z L. Hrád-
ku (58), Karol Vorek z Ružomberka (62), Koloman Zvara zo Štiavničky (88), 
Miloslav Repta z Ružomberka (82), Branislav Kostolný z Ružomberka (92), 

Z MATRIKY CIRKEVNÉHO ZBORU
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JUBILANTI 2022

Milí naši jubilanti roku 2022!
Možno že ste si položili v tomto roku 

otázku: Čo som v živote urobil? Môžem 
byť so sebou spokojný? Urobil a pove-
dal som viac dobrého ako zlého? Ob-
zreli ste sa a zbadali ste aj chyby, ktoré 
ste urobili a nedajú sa vziať späť. Ani 
tie dni, keď ste neurobili žiadnu chy-
bu, až na jednu, že ste niečo neurobili, 
že ste nevyužili ten deň, tú chvíľu, tú 
príležitosť. Niekedy aj v dôsledku úna-
vy odsúvame veci nabok. Na neskôr. 
Ale nerobme to. Nie je dosť času a ne-
bude ho viac ani potom. Veľa ľudí pre-
stalo potrebovať Boha, nespoliehajú 
sa na Neho. Svet sa zmenil, ľudia sa 
Bohu vzdialili. To, čo je zlé, sa zmenilo 

dnes na normálne. A tak, milí jubilanti, 
nenechávajte čas s Pánom Bohom na 
neskôr. Hovorte o vašom Bohu o vašej 
skúsenosti, o vašej viere. S kým? S va-
ším manželom, s vašou manželkou, s va-
šimi deťmi, s vašou vnučkou, či vnu-
kom, s deťmi od susedov, s priateľmi. 
Pomaly a prirodzene cez svoje životné 
príbehy ich priveďte na Božiu cestu. 
Aby si nemysleli, že cesta viery je len 
rozprávka, ale že to môže byť skutoč-
ný život. Jeho slová môžu byť v neistote 
pevnou pôdou pod nohami, vaše slo-
vá o Jeho láske a odpustení môžu byť 
v trápení balzamom na dušu, vaše sve-
dectvo zo života s Bohom môže iným 
zmeniť nielen život, ale aj večnosť. Ne-

Ján Vajda z Ružomberka (85), Ľudmila Muríňová z Liskovej (91), Lukáš Kon-
dra z Ružomberka (30), Stanislav Zbaviteľ z Likavky (75), Milan Urban z Ru-
žomberka (72), Ivan Žitník z Likavky (71), Želmíra Grešková z Liskovej (88), 
Elena Muríňová z Liskovej (55), Ernest Vyšný z Ružomberka (93), Dušan 
Breyer z Likavky (84), Ľudovít Teniak z Liskovej (93), Branislav Kasanický 
z Kalamien (47), Marta Kmošková z Ružomberka (84), Viola Bajtalová z Ru-
žomberka (72), Oľga Trstenská z Ružomberka (85), Mária Allmanová z Ru-
žomberka (92), Emília Murinová z Lúčok (95), Jozef Rezník z Ružomberka 
(65), Božena Durajová z Liskovej (81), Emília Sabuchová z Ružomberka (70), 
Alena Kotyzová z Ružomberka (56), Štefan Dírer z L. Štiavnice (88), Milan 
Malov z Ružomberka (71), Zuzana Vilčeková z Černovej (92), Slávka Chlusto-
vá z Liskovej (53), Emília Bačovská (79), Viera Salvová z Liskovej (71), Štefan 
Kalafús zo Štiavničky (89). V roku 2022: Igor Fábry z Ružomberka (82), He-
lena Hariňová zo Štiavničky (94), Anna Španková z Ružomberka (99), Dáša 
Groffová z Ružomberka (59), Juraj Guoth z Ružomberka (85), Irena Šlauková 
z Liskovej (81), Elena Kupčíková z Ružomberka (54), Jozef Hrabušaj z Lisko-
vej (82), Emília Zelinová z Ružomberka (84), Marta Štechová z Ružomberka 
(78), Jozef Macko z Liskovej (93), Mária Mišíková z Ružomberka (78), Dušan 
Ganobjak z Ružmberka (51), Ladislav Plachý z Ružomberka (77), Viera Dobá-
ková z Ružomberka (71), Štefánia Hrabušová z L. Štiavnice (95), Pavol Karč 
z Ružomberka (78), Ján Hrabuša z L. Štiavnice (70), Jela Ďurišková z Ružom-
berka (97), Zlatica Šiagiová z Lieskovca (75), Kornel Moravčík (83) z Ružom-
berka.
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zabudnite na to. Je to dobrý život, ak 
niekto, kto vás pozná, povie: chcem 
mať to, čo máš ty, chcem mať vieru 
a Ježiša.

Prajeme vám, aby ste prežívali aj 
ďalšie roky v Božej ochrane a v odva-
he ukázali druhým, blízkym i ďalekým, 
čo je to žiť dobrý život s Bohom.
JANUÁROVÍ: Elena Kostolná z Rk (90), 
Jozef Melek zo Sliačov (80), Miloš Mi-
šura z LŠ (70), Jana Ondrejková z LŠ 
(60), Marián Potočka z Rk (50), Vladi-
mír Serafín z Lis (50), Jaromír Tupý 
z LŠ (50), Iveta Turanová z Rk (60)
FEBRUÁROVÍ: Matej Bobuľa z Rk (90), 
Krettová Magdaléna z Rk (50), Anna 
Smrekovská z Lis (80), Romana Tolno 
z Rk (50)
MARCOVÍ: Erika Ďurejová z LŠ (50), 
Emília Hollá Rk (80), Blažena Hurtajo-
vá z Lúčok (80), Vladimír Nahálka z Lis 
(60), Renáta Sarnovská z Rk (70), Eva 
Škrlecová z Lik (80), Viola Volfová z Lú-
čok (90)
APRÍLOVÍ: Tatiana Blažeková z Rk 
(70), Alena Domiterová z LŠ (70), Jan-
ka Halušková z Rk (70), Viola Jančiová 
z Lúčok (60), Viliam Kostolný z Rk (70), 
Marta Lukáčová z Lis (70), Oľga Luká-
čová z Lis (70), Zdena Lukáčová z Lis 
(80), Elena Šafeková z Rk (70), Ivan 
Šuňavec z Rk (50), Ľubomír Tesár z LŠ 
(50), Ladislav Vrtich z Rk (50)
MÁJOVÍ: Viera Benková z Rk (60), Vi-
liam Kačaliak z Rk (90), Viera Karčová 
z Rk (50), Jozef Lukáč z Lis (50), Blan-
ka Sedláková z Rk (50), Margita Švihlo-
vá z Rk (90)
JÚNOVÍ: Elena Fábryová z Rk (80), Pe-
ter Hollý z LŠ (50), Slavomír Hrabuša 
z LŠ (70), Štefam Hrabuša z LŠ (60), 
Ján Mojš z Rk (50), Želmíra Muríňová 
z Lis (80), Lenka Pethová z Rk (60), Má-
ria Surovčeková z Rk (50), Jarmila Tur-

zová z Rk (80), Ladislav Zvara zo Štiav-
ničky (60)
JÚLOVÍ: Anna Bachledová z Rk (75), 
Igor Bobula z Rk (70), Marta Junková 
zo Sliačov (70), Peter Laco z Rk (75), Ro-
man Lukáč z Lis (50), Anton Maslo z Lis 
(75), Anna Schniererová z Rk (85), Jana 
Streitová z Rk (70), Vladimír Tauber 
z Rk (70), Vladimír Tomka z Lis (70)
AUGUSTOVÍ: Pavel Blahút z Lis (55), 
Ján Blažek z Rk (70), Marián Buschba-
cher z Rk (75), Božena Gromnicová 
z Rk (75), Ján Hrabuša z LŠ (70), Soňa 
Chvalníková z Lis (70), Mária Koželu-
hová z Rk (65), Ľubica Krakovská z Rk 
(50), Lýdia Králiková z Lis (80), Jana 
Maslová z Rk (65), Jaroslav Moravčík 
z Rk (70), Branislav Muríň z LŠ (70), 
Helena Rajecká z Rk (85), Eva Reptová 
z Rk (80), Jana Slimáková z Lis (65)
SEPTEMBROVÍ: Marina Benčová z L. 
Sliačov (50), Daniela Bradlerová z Rk 
(75), Juraj Čech z Rk (70), Drahoslava 
Dorniaková z Rk (75), Libuša Fadrhon-
sová z Olomouca (75), Mária Fornálo-
vá z Rk (80), Rastislav Gromnica z Rk 
(50), Juraj Guoth z Rk (85), Danica Ka-
rasová z Rk (75), Mikuláš Kasanický 
z Rk (55), Janka Krakovská z Lis (65), 
Anna Lobellová z Rk (75), Ľudmila Lu-
káčová z Lis (75), Stanislav Murín z Lú-
čok (70), Mária Paušlyová z Rk (95), 
Andrea Sasková z Rk (50), Iveta Škrle-
cová z Rk (50)
OKTÓBROVÍ: Helena Drevená z Rk 
(80), Miroslav Guoth z Rk (75), Pavel 
Hlaváč z Lik (75), Marta Hrabušová z LŠ 
(85), Vladimír Hrdina z Rk (50), Ján 
Hruška z Rk (60), Monika Jánošová 
z Rk (50), Ján Kochol z Rk (70), Michal 
Kokavec z Rk (65), Jana Kozicová z Lik 
(65), Zuzana Mrázová z Lik (55), Ján 
Potocký z Lis (70), Milota Švichká 
z Lik (50)
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NOVEMBROVÍ: Igor Cagalinec z Rk 
(70), Marta Capandová z Lis (70), Vie-
ra Dubovská z Rk (85), Elena Hýravá 
z Osady (70), Miroslav Kostolný z LŠ 
(50), Alena Králiková z Lis (50), Elena 
Kupčíková z Rk (55), Helena Lukáčo-
vá z Rk (80), Ľudmila Machová z Rk 
(70), Darina Slotková z Rk (70), Viera 

Spitková z Rk (80), Soňa Ševčíková z L. 
Sliačov (55)
DECEMBROVÍ: Oľga Krčahová z Rk 
(70), Peter Laco z Rk (50), Slavomír 
Lukáč z Lis (75), Ivan Mičuda z Rk 
(70), Ján Osadský z Lúčok (55), Gustáv 
Piatka z L Sliačov (80), Dušan Zajac 
z Lik (75) 

NA SLOVÍČKO S BEŇUCHOVCAMI

1. Skúste sa nám čitateľom v skrat
ke predstaviť?
Obidvaja slúžime v našej cirkvi od 

roku 2012. Predtým sme spoločne štu-
dovali teológiu na Bohosloveckej fakul-
te ako aj na iných miestach v zahraničí. 
Spoznali sme sa však ešte na Evanjelic-
kom gymnáziu v Tisovci. Okrem rôz-
norodosti duchovnej služby, z ktorej 
máme radosť, radi chodíme na turisti-
ku, máme radi šport, cestovanie a ro-
dinné výlety.

Ako rodičia máme dve deti, 7-ročnú 
dcéru Lauru a 4-ročného Daniela :)

2. Máte nejakú víziu pre svoju prá
cu v našom cirkevnom zbore? Ak 
áno, akú?
Veľmi sa nám páči myšlienka, že cir-

kev má byť cirkvou, to znamená, že má 
zvestovať Božie Slovo, privádzať ľudí 
k Pánu Bohu a Jeho láske, na Božiu lás-
ku reagovať zrozumiteľným spôsobom 
a rozvíjať ju v spoločenstve. Toto sa dá 
aplikovať naprieč všetkým generáciám. 
Určite by sme radi nadviazali na všetko 
dobré a osvedčené, čo bolo doposiaľ 
v CZ rozbehnuté a požehnané. A pod-
ľa potrieb CZ hľadať možno aj nové spô-
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soby, ktoré pomôžu ľuďom nájsť v cir-
kevnom zbore duchovný domov.

S pomocou Božou túžime byť súčas-
ťou cirkevného zboru, v ktorom sa ľu-
dia cítia vítaní a prijatí a kde sa zároveň 
neboja slúžiť si navzájom rôznymi dar-
mi, ktoré od Pána Boha dostali.

Dnešná doba prináša cirkevným zbo-
rom rôzne výzvy – či už hospodárske 
alebo duchovné. Chceme sa k ním po-
staviť zodpovedne ako aj s nádejou Bo-
žej pomoci.

3. Prezradíte nám nejaké veci z váš
ho súkromia? Čo máte/nemáte 
radi?
Obidvaja sme z troch detí a strední 

súrodenci :) Asi aj preto máme radi po-
kojné a nekonfliktné prostredie, v kto-
rom ľudia dokážu tvoriť kompromisy, 
no zároveň nemajú strach vyjadriť svoj 
názor. Obidvaja sme vyrastali v aktívnych 
evanjelických rodinách, v ktorých sme 
mali možnosť zažiť Kristovu lásku, kto-
rej sme nedokázali odolať ani my.

A čo nemáme radi? Asi zápchy na se-
vernom Slovensku. Svoje sme si zažili 
pod Strečnom a teraz sa tešíme na Ru-
žomberok :). Aj keď sme prišli do Su-
čian, diaľničný obchvat nebol dokon-
čený, ale do dvoch rokov sa úspešne 
dokončil a veľa vecí sa zmenilo k lep-
šiemu. S touto nádejou prichádzame aj 
do Ružomberka :).

4. Ako sa deti tešia/netešia na nové 
mesto?
Na túto otázku sa nám zatiaľ odpo-

vedá ťažko… Na jednej strane sa asi te-
šia na nových kamarátov, no na strane 
druhej, je to pre nich úplne nové pro-
stredie, ktorého sa prirodzene obáva-
jú. Nášmu Dankovi sa zapáčili rybičky 
v jazierku pri kostole, o ktorých sme 
mu povedali, že čakajú na niekoho, kto 
ich bude kŕmiť. Naša Laura je viac me-
nej extrovert, preto dúfame, že zapadne 
do kolektívu… aj keď je stále iba prváčka. 
Osobne sa tešíme, že budú môcť vyras-
tať s rovesníkmi v CZ, kde sú deti vede-
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né k Pánu Bohu od útleho detstva a kde 
je služba pre deti jednou z priorít.

5. Máte za sebou 10ročnú prax v CZ 
Sučany. Čo vás viedlo k zmene 
miesta svojho pôsobenia vašej 
služby?
Úprimne musíme povedať, že sme 

o zmene nášho pôsobenia takmer vô-
bec neuvažovali, až do času, kedy sme 
boli oslovení predstaviteľmi CZ v RK. 

Pri tomto oslovení a pozvaní zároveň 
sme vnímali niečo, čo nás k tomu ťahalo. 
Akési vnútorné volanie. Cirkevný zbor 
v RK sme dlhodobejšie vnímali, či už 
cez farárovcov Bázlikovcov, alebo cez 
iných ľudí, ako živý a pulzujúci cirkevný 
zbor na mape našej evanjelickej cirkvi. 
Jedna z okolností, ktorá zavážila je ur-
čite aj mestské prostredie a kvalitné 
zázemie CZ.
6. Máte už predstavu o tom, kde by 

ste chceli položiť ťažisko vašej 
služby?
Na túto otázku zatiaľ nevieme pres-

ne odpovedať, keďže máme pred sebou 
mesiace, v ktorých budeme v prvom 
rade spoznávať domácich bratov a ses-
try a tiež aj konkrétne potreby cirkev-
ného zboru. Čiže v prvom roku by sme 
sa radi zamerali prioritne na spozná-
vanie ľudí a podporovaní toho, čo je v CZ 
zabehnuté a overené.

rozprávala sa Zuzana Jarabová

MODLITBY ZO ŠKOLSKEJ LAVICE...

Ďakujem za všetko, čo si mi dal, za 
rodinu, za zdravie, za kamarátov. Ďaku-
jem za to, čo pre mňa robíš, aj keď ťa 
nevidím, viem, že si tu a pomáhaš mi 
v každodennom živote. Prosím za to naj-
cennejšie, aby celá moja rodina a kama-
ráti boli zdraví. Amen.

Pane Bože, ďakujeme za všetky pre-
žité dni a odpusť mi zlé veci, čo som 
urobil a oslavujem ťa za stvorený svet 
a prosím, aby si mi pomohol pri písom-
ke z dejepisu... Amen.

Pán Boh, ďakujem ti za to, že mám 
dobrých rodičov. Prosím, pomôž mi pri 
geografii z malého testu, bojím sa, že 
dostanem zlú známku. V lete niekedy 
bude oslava, tak chcem, aby dobre do-

padla a prepáč mi za to, že som bola zlá 
na brata. Amen.

Pane Bože, ďakujem, že Damián mi 
odpustil, že som povedal, že jeho účes 
vyzerá ako trávnik, prepáč, že som zhre-
šil. Amen.

Pane Bože, ďakujem, že žijem, že si 
ku mne milý a prosím, odpusť mi, ak 
som ťa niekedy sklamal. Amen.

Ďakujem za to, že som sa zobudil, 
prosím o dobré známky, ďakujem za 
to, že ťa poznám. Amen.

Drahý Pane Bože! Ďakujeme za ro-
dinu, xbox, a posteľ. A poprosil by som 
si vlastnú izbu s telkou... Ospravedlň 
ma za moje hriechy. Ďakujem. 
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PRENOSY SLUŽIEB BOŽÍCH V MÉDIÁCH

18. december 2022 – Štvrtá adventná nedeľa
• 9.05 Rádio Slovensko, Bardejov
24. december 2022 – Štedrý večer
• 16.00 Rádio Regina, Banská Bystrica
• 17.00 TA3, Bratislava – Legionárska
25. december 2022 – Prvý sviatok vianočný
• 10.00 DVOJKA, Boliarov

18. december 2022 – Štvrtá adventná nedeľa 
10.30 Služby Božie v Ružomberku s Večerou Pánovou a volebným konventom 
15.15 Služby Božie v Domove soc. služieb Likava s VP

24. december 2022 – Štedrý večer 
15.00 Štedrovečerné služby Božie v Ružomberku

25. december 2022 – Prvý sviatok vianočný 
09.00 Služby Božie v Evanjelickom zborovom dome v Liskovej 
10.30 Služby Božie v Ružomberku

26. december 2022 – Druhý sviatok vianočný 
10.30 Služby Božie v Ružomberku

31. december 2022 – Závierka obč. roka 
15.00 Služby Božie v Ružomberku

01. januára 2023 – Nový rok 
10.30 Služby Božie v Ružomberku s Večerou Pánovou

06. januára 2023 – Zjavenie Krista Pána 
10.30 Služby Božie v Ružomberku

08. januára 2023 – 1. nedeľa po Zjavení 
09.00 Služby Božie v Evanjelickom zborovom dome v Liskovej 
10.30 Služby Božie v Ružomberku 
15.15 Služby Božie v Domove soc. služieb Likava

15. januára 2023 – 2. nedeľa po Zjavení 
10.30 Služby Božie v Ružomberku

22. januára 2023 – 3. nedeľa po Zjavení 
09.00 Služby Božie v Evanjelickom zborovom dome v Liskovej 
10.30 Služby Božie v Ružomberku

29. januára 2023 – Posledná nedeľa po Zjavení 
10.30 Služby Božie v Ružomberku

ROZPIS SLUŽIEB BOŽÍCH POČAS VIANOČNÝCH SVIATKOV 
V CZ RUŽOMBEROK



ÚRADNÉ HODINY  
NA EV. A. V. FARSKOM ÚRADE

A. Bernoláka 11:  
pondelok, streda,  

piatok: 9.00 – 11.30 h
telefón: 044/432 21 98

Od.:
EVANJELICKÝ A. V. 
FARSKÝ ÚRAD 
A. Bernoláka 11
034 01  RUŽOMBEROK
tel.: 044/432 21 98
e-mail: ruzomberok@ecav.sk 
http://www.ecavrk.sk
facebook: ECAV Ružomberok

DEDIČSTVO – občasník Cirkevného zboru Ev. cirkvi a. v. v Ružomberku, určený pre jeho 
vnútornú potrebu. Ročník XXV., číslo 1/2022. Náklad: 500 výtlačkov. Toto číslo pri-
pravili: David Bázlik, Ilona Bázliková, Mgr. M. Gdovin, Ing. A. Klimčíková, PaedDr. E. Nová-
ková, Ing. Z. Jarabová, A. Sabuchová. Foto: R. Sabucha. Redakcia: Ev. a. v. farský úrad, A. 
Bernoláka 11, 034 01 Ružomberok, tel.: 044/432 21 98; e-mail: ruzomberok@ecav.sk; 
pre príspevky http://ecavrk.sk. Nepredajné. Pre orientáciu tých, ktorí chcú svoj zboro-
vý časopis podporiť: náklady na výtlačok sú 3,00 Eur. Za dary na tlač občasníka vám 
vopred úprimne ďakujeme. Uzávierka tohto čísla bola 12. 12. 2022.


